
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

                                                  

 

 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
AREA RISORSE UMANE 
COORDINAMENTO SERVIZI AL PERSONALE  
SETTORE GESTIONE PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO E CARRIERE 

 

                 IL RETTORE  

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise attualmente vigente;  

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente la “definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della 

legge 24.12.2007, n. 244” e in particolare l’art. 11; 

VISTO il D.M. 4 aprile 2011, n. 139 “Attuazione Decreto del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010 n. 249, 

recante il Regolamento concernente la “formazione iniziale degli 
insegnanti”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 

novembre 2011 “Disciplina per la determinazione dei contingenti del 

personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, 

la loro ripartizione tra le università e i criteri per la selezione degli aspiranti 

a tali compiti, in attuazione dell’art. 11, comma 5, del Decreto 10 settembre 
2010, n. 249”; 

VISTO il Decreto Interministeriale Miur-Mef del 26.3.2013, n. 210 che definisce il 

contingente per il personale della scuola da collocare in esonero parziale o 

totale e la ripartizione fra le diverse sedi universitarie, sia in relazione ai 

corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) sia per i corsi di Scienze della 
Formazione Primaria;  

VISTI  il decreto interministeriale Miur-Mef del 7 luglio 2014, n. 548, il decreto del 

Ministro di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 8 giugno 

2016, n. 376, il decreto del Ministro 23 agosto 2017, n. 638, il decreto del 

Ministro 19 giugno 2018, n. 507, il decreto del Ministro di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 8 novembre 2019, n.1039,  il decreto 

del Ministro 29 settembre 2020 n. 127, il decreto del Ministro 13 settembre 

2021 n. 280, decreto del Ministro 28 giugno 2022 n. 173, con cui è stato 

prorogato il contingente stabilito con il decreto 26 marzo 2013, n. 210 e la 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

relativa Tabella A allegata. con i quali è stato prorogato il contingente 

stabilito con il decreto 26 marzo 2013, n. 210 e la relativa Tabella A tra cui 

il numero di esoneri complessivi per il Molise pari a n.4 posti tra tutor 

organizzatori e tutor coordinatori; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159, recante “Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti 

di ricerca e di abilitazione dei docenti” e, in particolare, l’articolo 8, comma 
3; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 14 giugno 2023 con la quale si 

chiede l’avvio delle procedure di selezione per l’individuazione di personale 

docente in servizio presso la Scuola dell’infanzia e la Scuola primaria statale 

da utilizzare in qualità di Tutor Organizzatore e Tutor Coordinatore in 

considerazione della scadenza degli incarichi dei tutor attualmente in 

servizio non più prorogabili;  

LETTA la delibera del 29 giugno 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

autorizza la pubblicazione dei bandi relativi all’individuazione del 
personale di cui sopra;   

VISTI  i Contratti Collettivi di comparto attualmente vigenti; 

VISTO  il DR. n. 781 prot. n. 28576 del 6 luglio 2023 con il quale è stato emanato il 
bando per la procedura di selezione, per titoli e colloquio, per 
l’individuazione di personale docente in servizio presso la scuola 
dell’infanzia e la scuola primaria statale da utilizzare in qualità di Tutor 
Organizzatore presso il Corso di laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze 
della formazione primaria (cod. TO 1/2023);  

VISTO  il DR. n.  780  prot. n. 28575 del 6 luglio 2023  con il quale è stato emanato 
il bando per la procedura di selezione, per titoli e colloquio, per 
l’individuazione di personale docente in servizio presso la scuola 
dell’infanzia e la scuola primaria statale da utilizzare in qualità di Tutor 
Coordinatore presso il Corso di laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze 
della formazione primaria (cod. TC 1/2023);  

LETTO  l’art. 7 degli Avvisi sopra indicati nel quale è indicata la composizione della 

Commissione di valutazione;  

LETTE  le delibere del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e 
della Formazione del 14 giugno 2023 e 12 luglio 2023 con le quali il 
Consiglio propone, tra l’altro, i componenti della Commissione di 
valutazione delle procedure sopra indicate individuando le professionalità 
interne quali esperti di comprovata qualificazione nell’ambito oggetto delle 
procedure di selezione: prof. Luca REFRIGERI, professore associato nel 
settore scientifico-disciplinare M-PED/01 - Pedagogia generale e sociale 
presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione; 
prof.ssa Rosanna ALAGGIO , professore associato nel settore scientifico-
disciplinare M-STO/01 – Storia medioevale presso il Dipartimento di 
Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione, prof.ssa Serena SANI, 
professore associato nel settore scientifico-disciplinare M-PED/01 - 
Pedagogia generale e sociale presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche,  

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

Sociali e della Formazione;  prof.ssa Marta DE ANGELIS, ricercatore a tempo 
determinato per il settore M-PED/04 – Pedagogia sperimentale presso il 
Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione;  

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. _del Bando di selezione, la Commissione è composta 

anche da un rappresentante per le istituzioni scolastiche designato dall’USR 

territoriale;  

LETTA   la nota trasmessa via pec prot. n. 27717 in data 3 luglio 2023 al Dirigente 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Molise con la quale si chiede la 

designazione di un componente dell’USR quale rappresentante per le 

istituzioni scolastiche nella Commissione di valutazione; 

VISTA   la nota pervenuta via pec prot. n. 28552 in data 6 luglio 2023 con la quale 

l’Ufficio Scolastico Regionale per il Molise  ha proposto la dott.ssa Lorella 

Perniola, Dirigente Scolastica utilizzata presso USR Molise ai sensi dell’ 

art.26, c. 8 legge 23 dicembre 1998 n. 448 quale componente della suddetta 

Commissione;  

RITENUTO    di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione che  

dovrà esaminare le candidature in base ai criteri stabiliti nei bandi di 
selezione;  

      DECRETA 

Art. 1 – La Commissione di valutazione delle procedure di selezione (TO 1/2023 e TC 1/2023), 
per titoli e colloquio, per l’individuazione di personale docente in servizio presso la 
scuola dell’infanzia e la scuola primaria statale da utilizzare in qualità di Tutor 
Organizzatore e Tutor Coordinatore presso il Corso di laurea Magistrale a ciclo unico in 
Scienze della formazione primaria è così composta: 

 

prof. Luca REFRIGERI professore associato nel settore scientifico-disciplinare M-
PED/01 - Pedagogia generale e sociale presso il Dipartimento 
di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione (con 
funzioni di Presidente); 

prof.ssa Rosanna ALAGGIO professore associato nel settore scientifico-disciplinare M-
STO/01 – Storia medioevale presso il Dipartimento di Scienze 
Umanistiche, Sociali e della Formazione (componente); 

prof.ssa Serena SANI professore associato nel settore scientifico-disciplinare M-
PED/01 Pedagogia generale e sociale presso il Dipartimento 
di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione 
(componente); 

dott.ssa Lorella PERNIOLA dirigente scolastica utilizzata presso Ufficio Scolastico 
Regionale Molise  (componente); 

dott.ssa Alessandra CORSI  dipendente di categoria D (Area Amministrativa) presso 
l’Università degli Studi del Molise (segretaria verbalizzante). 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 
Art.2 - Le funzioni di componente supplente sono affidate alla prof.ssa Marta DE ANGELIS, 
ricercatore a tempo determinato per il settore M-PED/04 – Pedagogia sperimentale presso il 
Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione.  

 

                 IL RETTORE   
                    (Prof. Luca BRUNESE) 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da 

provvedimento 
n.  €    

Annotazioni:   Data  

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-07-26T07:27:30+0000
	Luca Brunese




